
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 1088 
 
OGGETTO: SERVIZI DI VIGILANZA PRIVATA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI 

DELL’ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016 E DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, 

COMMA 2, LETTERA A) DELLA L. 120/2020 E SUCCESSIVE MODIFICHE, A G.I.VI SRL.  

CIG: 9716782E28 

 

                                              Determinazione del 16/03/2023 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(c.d Decreto semplificazioni bis); 
 
PREMESSO CHE  occorre procedere all’individuazione di un operatore qualificato cui affidare il 
servizio di vigilanza privata, le cui caratteristiche e modalità esecutive sono dettagliate nella 
documentazione tecnica predisposta, agli atti;   
 
VISTO il capitolato tecnico, da cui si evince quanto segue: 
 
- il servizio di vigilanza privata necessitato comprendente il: 
a) SERVIZIO DI VIGILANZA ISPETTIVO DI ZONA (RONDA) PRESSO STABILI DI PROPRIETA’ 

AZIENDALE O SEDI DI SERVIZI DI RILEVANZA;  
b) SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO PRESSO STABILI DI 

PROPRIETA’ AZIENDALE O SEDI DI SERVIZI DI RILEVANZA; 
c) SERVIZIO DI RITIRO MONETE PRESSO SEDI OPERATIVE, CONTA E VERSAMENTO 

PRESSO ISTITUTO BANCARIO 
 

- i prezzi annui posti a base di gara per i servizi sopra riportati sono i seguenti: 

• servizio di vigilanza ispettivo di zona (ronda), € 13.440,00 

•  servizio di teleallarme con pronto intervento, € 28.560,00   

•  servizio di ritiro monete, conta e versamento, € 3.600,00   
 

- il valore annuo stimato dell’affidamento ammonta quindi ad € 45.600,00 (oltre iva di legge); 
 
- la durata dell’affidamento è di anni 3, decorrenti dalla stipula del contratto (o dalla sottoscrizione 
del verbale di avvio dell’esecuzione) ed il valore complessivo dello stesso è stimato in € 136.800,00 
oltre iva di legge; 
 
RICHIAMATI: 
-  l’art. 1, comma 2, lettera a), della l. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, che consente di 
procedere, per affidamenti di servizi di importo inferiore a € 139.000,00, tramite affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

- l’art. 32, comma 2, secondo periodo del D.Lgs. 50/2016, che consente, nel caso di affidamento 
diretto, di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in particolare, 
l’oggetto e l’importo dell’affidamento, il fornitore e le ragioni che hanno portato alla scelta dello 
stesso; 
 
PRESO ATTO CHE il servizio in oggetto richiede una notevole precisione nell’esecuzione, al fine di 
poter fornire a Nausicaa S.p.A. il giusto grado di sicurezza, e che pertanto, nel valutare l’affidamento 
del medesimo, non si può prescindere dal considerare la fiduciarietà e l’affidabilità dell’esecutore; 
 
RITENUTO: 
- stante anche il valore complessivo del servizio, inferiore alla soglia individuata dal richiamato art. 
1, comma 2, lettera a), della l. 120/2020, come modificato, di procedere tramite affidamento diretto; 
- comunque, al fine di conseguire una economia di gestione unitamente agli obiettivi di efficienza ed 
efficacia dell’azione amministrativa, di realizzare un confronto concorrenziale tra operatori qualificati 
di comprovata e pluriennale esperienza nel settore, utilizzando quale criterio di valutazione delle 
offerte quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base dei criteri allegati al capitolato; 
 
DATO ATTO DI QUANTO SEGUE: 
- si è proceduto a richiedere la formulazione di un’offerta ai seguenti operatori: G.I.VI. SRL, IL 
GLOBO VIGILANZA SRL e CORPO VIGILI GIURATI S.P.A.; 
 
- nel termine indicato sono pervenute n. 2 offerte da parte di G.I.VI. SRL e IL GLOBO VIGILANZA 
SRL; 
 
- le offerte tecniche formulate dai suddetti operatori hanno ottenuto il seguente punteggio:  

 CRITERI DI VALUTAZIONE  PUNTEGGIO  

  G.I.VI.  GLOBO  

A Metodologia generale di approccio utilizzata 
nell’elaborazione dell’offerta tecnica, con particolare 
riferimento alle policy di sicurezza adottate, all’analisi dei 
rischi, alle linee generali delle    contromisure    tecniche e 
organizzative adottate in riferimento alle specificità delle sedi 
aziendali  
Fino a punti 20 

18,50 14,50 

B Modalità specifiche di organizzazione ed esecuzione del 
servizio, con particolare riferimento alla struttura    di 
coordinamento, all’organico e ai profili professionali del 
personale impiegato, alle attrezzature, alle dotazioni, alla 
qualità degli interventi, alle modalità operative nel 
fronteggiare eventuali emergenze e quanto altro ritenuto utile 
per il raggiungimento degli obiettivi riportati nel Capitolato 
Speciale d’Appalto e coerente con l’impostazione 
progettuale  
Fino a punti 20 

19,50 13,50 

 C Modalità di monitoraggio del servizio, atte a garantire la 
qualità delle prestazioni erogate e la conformità alle 
normative vigenti in materia 
Fino a punti 12 

11,70 9,60 

D Piani di formazione ed aggiornamento professionale (oltre la 
formazione obbligatoria) del personale che si intende 
impiegare nell’appalto. 
Fino a punti 10 

9,50 9,50 

E SERVIZI AGGIUNTIVI OFFERTI A TITOLO GRATUITO  
Il concorrente dovrà indicare i servizi offerti (max n. 3, max 2 
punti a servizio), a titolo gratuito, non richiesti dal capitolato 

6 5 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

d’oneri. La Commissione Stazione valuterà positivamente 
solo le proposte che ritenga interessanti e di concreta utilità. 
Le attività proposte dovranno essere concrete, attuabili, di 
miglioramento ed economicità. Fino a punti 6 

F POSSESSO ASSEVERAZIONE CONTRIBUTIVA 
ASSE.CO. Punti 2 

0 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO  65,20/70 52,10/70 

 
- i concorrenti hanno elaborato le seguenti offerte economiche: 
 
1) G.I.VI. SRL 
 

A) prezzo unitario per la realizzazione del servizio di vigilanza ispettivo (ronda): € 50,40 
 
B) importo unitario per la realizzazione del servizio di teleallarme con pronto intervento: € 107,10 

C.1) prezzo unitario per chiamata: € 31,50 

  C.2) percentuale di ribasso sulla rendicontazione annua posta a base d’asta: 0,63% 

2) IL GLOBO VIGILANZA SRL 
 

A) prezzo unitario per la realizzazione del servizio di vigilanza ispettivo (ronda): € 32,00 
 
B) importo unitario per la realizzazione del servizio di teleallarme con pronto intervento: € 68,00 

C.1) prezzo unitario per chiamata: € 20,00 

  C.2) percentuale di ribasso sulla rendicontazione annua posta a base d’asta: 0,40% 

- alle offerte economiche è stato attribuito il seguente punteggio:  
1) G.I.VI. SRL                            - 19,05/30 
2) IL GLOBO VIGILANZA SRL -  30/30 

 
- il punteggio complessivo, rappresentativo della sommatoria dei punti assegnati alle offerte tecniche 
e alle proposte economiche, è il seguente:  

1) G.I.VI. SRL                            - 84,25/100/30 
2) IL GLOBO VIGILANZA SRL - 82,10/100 

 
- la miglior offerta è risultata quella presentata da G.I.VI. SRL, C.F. 00879700102 e 
P.I.01109500114, sede legale in La Spezia (SP), 19136, Via Privata O.T.O. 33;   
 
- la procedura è stata svolta interamente in modalità telematica, ai sensi di quanto previsto all’art. 
58 del D.Lgs 50/2016;  
 
RITENUTE la procedura svolta corretta e condivisibile e l’offerta presentata dal concorrente G.I.VI. 
SRL conveniente e confacente alle esigenze aziendali; 
 
DATO ATTO CHE:  
- sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti richiesti dalla disciplina di gara, ai sensi dell’art. 
32, comma 7;  
 
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;  
 
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è il Dott. 
Riccardo Tonini;  



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

4 

- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di aggiudicare il servizio di vigilanza privata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 e 
successive modifiche, alla soc. G.I.VI. SRL, C.F. 00879700102 e P.I.01109500114; 
 
- di dare atto che la realizzazione del servizio avverrà nel rispetto della documentazione tecnica 
elaborata dalla stazione appaltante nonché delle condizioni migliorative offerte dall’aggiudicatario 
(offerta tecnica), alle seguenti condizioni economiche: 

• prezzo unitario per la realizzazione del servizio di vigilanza ispettivo (ronda): € 50,40 

• importo unitario per la realizzazione del servizio di teleallarme con pronto intervento: € 107,10 

•  prezzo unitario per chiamata: € 31,50 

• percentuale di ribasso sulla rendicontazione annua posta a base d’asta: 0,63%. 
                      
  
                                                                                                              Il Direttore Generale 
                                                                                                                 Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale.” e successive modificazioni 


		2023-03-16T11:58:35+0100
	venuti lucia




